
Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в

02.03.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении 
изменений в муниципальную программу города Иванова "Безопасный город", 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 09.11.2022 N 1785"

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Иванова, 
руководствуясь постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 N 1668 "Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 
формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 
муниципальных программ города Иванова", в целях обеспечения повышения уровня безопасности 
города Иванова, Администрация города Иванова постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова "Безопасный город", 
утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 09.11.2022 N 1785 (в редакции 
постановлений Администрации города Иванова от 23.01.2023 N 95, от 01.02.2023 N 171, от 
02.03.2023 N 404, от 31.03.2023 N 647, от 19.05.2023 N 956, от 03.07.2023 N 1302, от 19.07.2023 
N 1409, от 20.09.2023 N 1869, от 09.11.2023 N 2239, от 27.11.2023 N 2398, от 25.12.2023 N 2650, 
от 26.02.2024 N 376, от 12.03.2024 N 485, от 10.04.2024 N 761, от 14.05.2024 N 954, от 
10.06.2024 N 1150, от 03.07.2024 N 1279, от 05.08.2024 N 1559, от 22.08.2024 N 1697, от 
13.09.2024 N 1868, от 14.10.2024 N 2084, от 13.11.2024 N 2329, от 22.11.2024 N 2420, от 
13.12.2024 N 2594, от 25.12.2024 N 2713, от 13.03.2025 N 490, от 22.04.2025 N 859, от 
16.05.2025 N 1047, от 04.06.2025 N 1227, от 15.07.2025 N 1576, от 05.09.2025 N 1940, от 
15.10.2025 N 2257, от 12.11.2025 N 2488, от 20.11.2025 N 2589, от 21.11.2025 N 2604, от 
10.12.2025 N 2769, от 30.12.2025 N 3029):

1.1. Подраздел "Объем финансирования Программы" раздела 1 "Паспорт программы" 
изложить в следующей редакции:

"
Объем финансирования 
Программы

Общий объем финансирования:
2023 год - 718772195,60 руб.,
2024 год - 724941614,74 руб.,
2025 год - 428 362 563,63 руб.,
2026 год - 654 271 791,20 руб.,
2027 год - 107 829 251,09 руб.,
2028 год - 87 984 502,00 руб.,
2029 год - <*>,
2030 год - <*>.
Бюджет Ивановской области:
2023 год - 274319870,00 руб.,
2024 год - 153317682,52 руб.,
2025 год - 332 776 560,68 руб.,
2026 год - 522779494,34 руб.,
2027 год - 17810739,14 руб.,
2028 год - <*>,
2029 год - <*>,
2030 год - <*>.
Бюджет города Иванова:
2023 год - 79715014,86 руб.,
2024 год - 115552836,83 руб.,
2025 год - 95 586 002,95 руб.,
2026 год - 131 492 296,86 руб.,
2027 год - 90 018 511,95 руб.,
2028 год - 87 984 502,00 руб.,
2029 год - <*>,
2030 год - <*>.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413736706/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413736706/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413736706/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28300444/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28373670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406291251/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406349149/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406479929/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406479929/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406656855/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406909484/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407134730/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407405062/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407405062/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407677354/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407961549/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408078375/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408285971/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408604513/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408691469/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408872251/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409016604/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409184630/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409184630/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409307206/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409490063/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409566471/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410410955/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410410955/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410548663/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410741242/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410992312/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411128672/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411128672/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411217735/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411699099/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411918870/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412044412/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412044412/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412133524/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412338282/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412648937/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412850381/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412850381/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413039171/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413088297/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413116999/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413239675/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413239675/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413400592/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/107
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/100


Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в

02.03.2026 Система ГАРАНТ 2

Федеральный бюджет:
2023 год - 364737310,74 руб.,
2024 год - 456071095,39 руб.,
2025 год - 0,00 руб.,
2026 год - <*>,
2027 год - <*>,
2028 год - <*>,
2029 год - <*>,
2030 год - <*>.

".
1.2. Столбцы "2026 год", "2027 год", "2028 год" таблицы 3 "Ресурсное обеспечение реализации 

Программы" раздела 4 "Ресурсное обеспечение Программы" изложить в следующей редакции:
"

N п/п Наименование 
подпрограммы/ 

Источник 
финансирования

2026 год 2027 год 2028 год

Программа, всего: 654 271 791,20 107 829 251,09 87 984 502,00
- бюджет Ивановской 
области

522 779 494,34 17 810 739,14 0,00

- бюджет города 
Иванова

131 492 296,86 90 018 511,95 87 984 502,00

- федеральный бюджет - - -
1 Подпрограмма 

"Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций"

90 110 667,66 82 061 317,00 80 776 092,00

- бюджет Ивановской 
области

5 071 631,66 - -

- бюджет города 
Иванова

85 039 036,00 82 061 317,00 80 776 092,00

- федеральный бюджет - - -
2 Подпрограмма 

"Повышение уровня 
защищенности 
населения города 
Иванова от 
преступных 
проявлений"

26 316 200,00 6 708 400,00 7 208 400,00

- бюджет Ивановской 
области

- - -

- бюджет города 
Иванова

26 316 200,00 6 708 400,00 7 208 400,00

- федеральный бюджет - - -
3 Подпрограмма 

"Повышение 
безопасности 
дорожного движения"

537 844 923,54 19 059 534,09 10,00

- бюджет Ивановской 517 707 862,68 17 810 739,14 -

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/43
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/400


Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в

02.03.2026 Система ГАРАНТ 3

области
- бюджет города 
Иванова

20 137 060,86 1 248 794,95 10,00

- федеральный бюджет - - -
".

1.3. В разделе 2 "Мероприятия подпрограммы" приложения 1 к муниципальной программе 
города Иванова "Безопасный город":

1.3.1. Пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:
"закупка автономных комплексов сиренно-речевого оповещения.".
1.3.2. Столбцы "2026 год", "2027 год", "2028 год" таблицы 2 "Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы" изложить в следующей редакции:
"

N 
п/п

Наименование 
мероприятия

2026 год 2027 год 2028 год

Подпрограмма, всего: 90 110 667,66 82 061 317,00 80 776 092,00
- бюджет Ивановской 
области

5 071 631,66 - -

- бюджет города 
Иванова

85 039 036,00 82 061 317,00 80 776 092,00

1 Обеспечение 
деятельности 
муниципального 
казенного учреждения 
"Управление по делам 
гражданской обороны 
и чрезвычайным 
ситуациям города 
Иванова"

79 513 916,00 79 482 057,00 78 894 492,00

- бюджет Ивановской 
области

- - -

- бюджет города 
Иванова

79 513 916,00 79 482 057,00 78 894 492,00

2 Эвакуация населения 
из зоны чрезвычайной 
ситуации и его 
возвращение в места 
постоянного 
проживания

634 500,00 634 500,00 634 500,00

- бюджет Ивановской 
области

- - -

- бюджет города 
Иванова

634 500,00 634 500,00 634 500,00

3 Размещение граждан, 
не имеющих 
возможности 
проживания в жилых 
помещениях в 
результате аварийных 
ситуаций, пожаров, 
угрозы возникновения 
чрезвычайных 
ситуаций, 
возникновения 

100 000,00 100 000,00 100 000,00

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1120
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/11211
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/112119
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/120


Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в

02.03.2026 Система ГАРАНТ 4

чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера 
на территории 
городского округа 
Иваново
- бюджет Ивановской 
области

- - -

- бюджет города 
Иванова

100 000,00 100 000,00 100 000,00

4 Содержание защитных 
сооружений 
гражданской обороны

4 790 620,00 1 844 760,00 1 147 100,00

- бюджет Ивановской 
области

- - -

- бюджет города 
Иванова

4 790 620,00 1 844 760,00 1 147 100,00

5 Приведение в 
состояние готовности к 
использованию 
защитных сооружений 
гражданской обороны

5 071 631,66 - -

- бюджет Ивановской 
области

5 071 631,66 - -

- бюджет города 
Иванова

- - -

6 Обеспечение 
автономными 
дымовыми пожарными 
извещателями мест 
проживания отдельных 
категорий граждан на 
территории 
Ивановской области

- - -

- бюджет Ивановской 
области

- - -

- бюджет города 
Иванова

- - -

".
1.4. В разделе 2 "Мероприятия подпрограммы" приложения 2 к муниципальной программе 

города Иванова "Безопасный город":
1.4.1. Пункт 3 после слов "приемников телевизионных сигналов изображения и звука 

(телевизоров)," дополнить словами "антенн к всенаправленному детектору БПЛА".
1.4.2. Столбец "2026 год" таблицы 2 "Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы" изложить в следующей редакции:
"

N 
п/п

Наименование 
мероприятия

2026 год

Подпрограмма, всего: 26 316 200,00
- бюджет города 
Иванова

26 316 200,00

1 Оплата услуг по 6 907 800,00

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1220
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1223
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1202


Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в

02.03.2026 Система ГАРАНТ 5

содержанию 
муниципальной 
системы 
видеонаблюдения

2 Построение и развитие 
муниципальной 
системы 
видеонаблюдения

16 200 000,00

3 Создание необходимых 
условий для 
деятельности 
сотрудников органов 
внутренних дел

3 000 000,00

4 Материальное 
поощрение народных 
дружинников, 
участвующих в охране 
общественного порядка 
на территории города 
Иванова

140 800,00

5 Личное страхование 
народных дружинников 
на период их участия в 
проводимых органами 
внутренних дел 
(полицией) или иными 
правоохранительными 
органами мероприятий 
по охране 
общественного порядка 
на территории 
муниципального 
образования город 
Иваново

17 600,00

6 Оплата услуг по 
оценке, техническому 
освидетельствованию 
(экспертизе) 
различного 
оборудования, в том 
числе используемого 
для систем 
видеонаблюдения, 
электроприборов, 
компьютерной и 
организационной 
техники, в целях 
определения 
возможности их 
дальнейшей 
эксплуатации

50 000,00

".
1.5. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова "Безопасный город":
1.5.1. Таблицу 1 "Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы" 

раздела 1 "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы" дополнить пунктом 7 следующего 
содержания:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1310
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1307


Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в

02.03.2026 Система ГАРАНТ 6

"



Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова

02.03.2026 Система ГАРАНТ 7

N п/п Наименование целевого 
индикатора (показателя)

Ед. изм. 2021 год, 
факт

2022 год, 
факт

2023 год, 
факт

2024 год, 
факт

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

7 Разработана 
(скорректирована) 
проектная документация 
на строительство, 
реконструкцию, 
капитальный ремонт 
объектов дорожного 
хозяйства

ед. - - - - - 2 * - - - -

".



Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в

02.03.2026 Система ГАРАНТ 8

1.5.2. В разделе 2 "Мероприятия подпрограммы":
1.5.2.1. Абзац четвертый пункта 5.1.4 изложить в следующей редакции:
"Срок выполнения мероприятия - 2024 - 2026 годы, по мере принятия нормативных правовых 

актов о выделении (распределении) денежных средств.".
1.5.2.2. Абзац третий пункта 8.2.1 изложить в следующей редакции:
"- "Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново (3 - 6 этап)" 3 этап",".
1.5.2.3. Дополнить раздел пунктами 36, 36.1, 36.2 следующего содержания:
"36. Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, 

предназначенных для бесплатного предоставления (предоставленных) семьям с тремя и более детьми, в 
том числе на разработку (корректировку) проектной документации.

Мероприятие планируется реализовать в рамках ведомственного проекта "Развитие 
градостроительной деятельности на территории Ивановской области" и предполагает реализацию 
следующих объектов дорожного хозяйства:

36.1. Разработка проектной и сметной документации "Строительство улично-дорожной сети в 
с. Ухтохма Лежневского района на участке с кадастровыми номерами 37:09:020401:92 и 
37:09:020401:93".

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение разработанной и прошедшей 
государственную экспертизу проектно-сметной документации с определением сметной стоимости 
строительства объекта дорожного хозяйства.

Срок выполнения мероприятия - 2026 год, по мере принятия нормативных правовых актов о 
выделении (распределении) денежных средств.

Исполнитель мероприятия - управление капитального строительства Администрации города 
Иванова.

36.2. Разработка проектной и сметной документации "Строительство улично-дорожной сети в 
с. Красноармейское Шуйского района на участке с кадастровым номером 37:20:030810:120".

Мероприятие предполагает по итогам завершения работ получение разработанной и прошедшей 
государственную экспертизу проектно-сметной документации с определением сметной стоимости 
строительства объекта дорожного хозяйства.

Срок выполнения мероприятия - 2026 год, по мере принятия нормативных правовых актов о 
выделении (распределении) денежных средств.

Исполнитель мероприятия - управление капитального строительства Администрации города 
Иванова.".

1.5.2.4. Слова "по мероприятиям 1 - 35 подпрограммы" заменить словами "по мероприятиям 1 - 
36.2 подпрограммы".

1.5.2.5. В таблице 2 "Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы":
1.5.2.5.1. Столбец "2026 год" пунктов 5, 5.1, 5.1.4, 5.1.5, 5.1.6 изложить в следующей редакции:
"

N 
п/п

Мероприятия 2026 год

5. Региональный проект 
"Региональная и 
местная дорожная сеть"

529 343 852,00

Бюджет Ивановской 
области

510 228 314,24

Бюджет города 
Иванова

19 115 537,76

Средства 
муниципального 
дорожного фонда
Федеральный бюджет

5.1. Финансовое 
обеспечение дорожной 
деятельности на 
автомобильных 
дорогах общего 
пользования местного 

529 343 852,00

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1320
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1325144
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/1328213
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/132036
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/132361
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/132362
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/13230
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/320
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/3205
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/3251
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/32514
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/32515
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/32516


Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в

02.03.2026 Система ГАРАНТ 9

значения
Бюджет Ивановской 
области

510 228 314,24

Бюджет города 
Иванова

19 115 537,76

Средства 
муниципального 
дорожного фонда
Федеральный бюджет

5.1.4. Реконструкция 
улично-дорожной сети 
в районе ул. Полка 
"Нормандия-Неман" 
г. Иваново

260 000,00

Бюджет Ивановской 
области

*

Бюджет города 
Иванова

260 000,00

Средства 
муниципального 
дорожного фонда
Федеральный бюджет

5.1.5. Реконструкция 
улично-дорожной сети 
в районе 
автомобильной дороги 
(ул. Кузнецова - 
разворотное кольцо 
общественного 
транспорта) г. Иваново

3 557 392,42

Бюджет Ивановской 
области

2 970 000,00

Бюджет города 
Иванова

587 392,42

Средства 
муниципального 
дорожного фонда
Федеральный бюджет

5.1.6. Реконструкция 
улично-дорожной сети 
в районе ул. Николая 
Островского г. Иваново

5 307 874,94

Бюджет Ивановской 
области

4 851 000,00

Бюджет города 
Иванова

456 874,94

Средства 
муниципального 
дорожного фонда
Федеральный бюджет



Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в

02.03.2026 Система ГАРАНТ 10

".
1.5.2.5.2. Дополнить таблицу пунктами 36, 36.1, 36.2 следующего содержания:
"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/32036
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/320361
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405687753/320362


Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова

02.03.2026 Система ГАРАНТ 11

N п/п Мероприятия 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
36. Обеспечение инженерной и 

транспортной 
инфраструктурой 
земельных участков, 
предназначенных для 
бесплатного 
предоставления 
(предоставленных) семьям 
с тремя и более детьми, в 
том числе на разработку 
(корректировку) проектной 
документации

*

Бюджет Ивановской 
области

*

Бюджет города Иванова *
Федеральный бюджет

36.1. Разработка проектной и 
сметной документации 
"Строительство 
улично-дорожной сети в 
с. Ухтохма Лежневского 
района на участке с 
кадастровыми номерами 
37:09:020401:92 и 
37:09:020401:93"

*

Бюджет Ивановской 
области

*

Бюджет города Иванова *
Федеральный бюджет

36.2. Разработка проектной и 
сметной документации 
"Строительство 
улично-дорожной сети в 
с. Красноармейское 

*



Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова

02.03.2026 Система ГАРАНТ 12

Шуйского района на 
участке с кадастровым 
номером 37:20:030810:120"
Бюджет Ивановской 
области

*

Бюджет города Иванова *
Федеральный бюджет



Постановление Администрации города Иванова от 16 февраля 2026 г. N 321 "О внесении изменений в

02.03.2026 Система ГАРАНТ 13

".
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания.
3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике "Правовой вестник города Иванова", 

федеральной государственной информационной системе территориального планирования и 
разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет.

Глава города Иванова М.А. Комиссаров

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413736707/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309509/234
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309509/643

	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4
	Подпункт 1.5

	Пункт 2
	Пункт 3

